
Assunto: RES: Solicitação de Suporte *urgente*
De Rhaissa Tamasiro <rhaissa.tamasiro@bll.org.br>
Para: <contratos@fartura.sp.gov.br>
Data 13/08/2024 14:52

A/C MUNICÍPIO DE FARTURA- SP
 
Boa tarde!
 
Conforme dúvida apresentada referente ao Pregão Eletrônico 19/2024 do município, segue abaixo explicação sistêmica:
 
Processo foi publicado com o �po de lance por MENOR LANCE, entretanto, pelo edital consta que seria por MAIOR PERCENTUAL DE
DESCONTO.
Tal divergência impacta diretamente na disputa, uma vez que, processos de menor lance, os licitantes conseguem ofertar lances com
valores decrescentes ao de proposta cadastrada, ao contrário de processos por maior desconto, cujo lances ocorrem de forma crescente
de valores.
 
A possibilidade de re�ficação de um processo se dá apenas até o momento em que este está em Análise de Propostas, ou seja, sem o
início da disputa em nenhum lote.
No processo supracitado, 5 dos 9 lotes do certame já passaram pela sessão de lances, sendo assim, não se aplica mais a possibilidade de
re�ficação.
 
Uma possibilidade sistêmica, mas que é importante que se cer�fiquem juntamente ao jurídico do órgão, é anular o processo, por erro que
impede a con�nuidade do pregão.
 
Uma vez anulado um processo na plataforma, disponibilizamos de uma ferramenta que permite a publicação de um novo processo com o
mesmo número deste, porém, como mencionaram que no sistema de gestão, é necessário também anular o processo e iniciar um novo,
uma possibilidade seria acrescentar um zero na frente do número do pregão, por exemplo: 019/2024, dessa forma a plataforma já aceita a
nova publicação.
Saliento que é apenas uma sugestão, mas o órgão pode atribuir a numeração que melhor se adequa à con�nuidade dos processos que já
estão em andamento.
 
Dúvidas, fico à disposição.
 
✅ WhatsApp: (41) 3149-9300
✅ Fixo Suporte ao Órgão Público: (41) 3148-9870
Tudo que você precisa saber sobre licitações: h�ps://linktr.ee/bllcompras

A��n�ios���n�� .?
 
 
 
 
 

De: Contratos * Prefeitura Municipal de Fartura/SP <contratos@fartura.sp.gov.br>
Enviada em: terça-feira, 13 de agosto de 2024 13:55
Para: contatoorgaos@bll.org.br
Assunto: Re: Solicitação de Suporte *urgente*
 

 

---

 Boa tarde!

https://linktr.ee/bllcompras
mailto:contratos@fartura.sp.gov.br
mailto:contatoorgaos@bll.org.br


Estou aguardando o retorno.

 

  

Favor confirmar o recebimento.

Qualquer dúvida estou à disposição.

At.te,

 

Daniela Midéa

Setor de Licitações/Contratos

(14) 3308-9344

AVISO LEGAL: Esta mensagem, incluindo seus anexos, é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter
informação confidencial e/ou privilegiada. Se você não for o destinatário, desde já fica notificado de abster-se de utilizar a informação
contida nesta mensagem de qualquer forma, limitando-se sob as penas da lei a notificar o remetente e eliminar o seu conteúdo de forma
definitiva. Informações transmitidas por e-mail podem ser alteradas por terceiros, não havendo garantia de que sua integridade foi mantida
e que esteja livre de vírus, interceptação ou interferência, não podendo ser imputada qualquer responsabilidade com relação ao seu
conteúdo.

 

Em 13/08/2024 09:31, Contratos * Prefeitura Municipal de Fartura/SP escreveu:

 

 
--

 Prezados, está acontecendo neste momento o Pregão Eletrônico n° 19/2024, Processo n° 34/2024, cujo objeto é
o "Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos de "A" a "Z" constantes da tabela CMED (Câmara
de Regulação do Mercado de Medicamentos) para uso nas Unidades de Saúde do município para serem
distribuídos aos usuários do SUS do município de Fartura, pelo período de 12 meses".

Ocorre que a disputa é pelo maior desconto, e, no momento do cadastro, foi selecionada a opção menor lance. 

Dos 9 itens, apenas 05 foram para disputa, e percebemos que o sistema está aceitando somente os menores
lances, ao invés dos maiores.

Conseguimos retroagir a fase desses 5 itens e corrigir o tipo de lance?

 

Peço urgência na resposta, bem como que ela seja realizada por escrito, para anexar ao Processo Licitatório.

 

  

Favor confirmar o recebimento.

Qualquer dúvida estou à disposição.

At.te,

 

Daniela Midéa



Setor de Licitações/Contratos

(14) 3308-9344

AVISO LEGAL: Esta mensagem, incluindo seus anexos, é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter
informação confidencial e/ou privilegiada. Se você não for o destinatário, desde já fica notificado de abster-se de utilizar a informação
contida nesta mensagem de qualquer forma, limitando-se sob as penas da lei a notificar o remetente e eliminar o seu conteúdo de forma
definitiva. Informações transmitidas por e-mail podem ser alteradas por terceiros, não havendo garantia de que sua integridade foi
mantida e que esteja livre de vírus, interceptação ou interferência, não podendo ser imputada qualquer responsabilidade com relação ao
seu conteúdo.

 


